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Udvalget for Landdistrikter og Øer

Til:

Dato:

Udvalgets medlemmer

26. september 2012

Høring om vindmøllers påvirkning af lokalsamfund m.m.

Udvalget for Landdistrikter og Øer afholder en høring om vindmøllers påvirk-

ning af lokalsamfund m.m. 

Formålet med høringen er at få belyst, hvordan opsætningen af vindmøller 

påvirker lokalsamfundene i landdistrikterne.

Høringen afholdes over 2 særskilte møder.

På det første møde i høringen giver pensioneret overlæge Peter Prinds ud-

valget et oplæg (ca. 45 min.), hvorefter der vil være adgang for udvalget til at 

stille spørgsmål. Formålet med denne del af høringen er at få belyst, hvordan 

opsætningen af vindmøller påvirker lokalsamfundene, som bliver naboer til 

vindmøller, samt hvordan det påvirker de berørte personers sundhed, hel-

bred, livskvalitet og økonomi m.m. Efter oplægget fra Peter Prinds vil læge og 

stressforsker Christian Buhl, Århus Universitet, lektor, ph.d. Christian Sejer 

Pedersen og forskningsassistent, civilingeniør Steffen Pedersen, Institut for 

Elektroniske Systemer, Ålborg Universitet, stå til rådighed for besvarelse af 

sundhedsmæssige og tekniske spørgsmål fra udvalget. Der henvises i øvrigt 

til Peter Prinds e-mail af 1/9-12 til udvalgsformanden (vedhæftet).

Denne første del af høringen afholdes i vær. 2-133 i Folketinget tirsdag den 9. 

oktober kl. 9.00-11.00. 

Udvalget for Landdistrikter og Øer inviterer Sundheds- og Forebyggelsesud-

valget, Klima-, Energi- og Bygningsudvalget, Miljøudvalget og Kommunalud-

valget til at deltage i høringen.

Høringen bliver afholdt for åbne døre og bliver udsendt på Folketingets tv-

kanal.
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Den anden del af høringen vil fokusere på andre vinkler af vindmøllernes 

påvirkning af lokalsamfundene, herunder at vindmøller også er en gevinst for 

landdistrikterne og for beboerne i landdistrikterne. Tidspunktet for og oplægs-

holderne på denne del af høringen er ikke fastlagt p.t. 

Med venlig hilsen

Jørgen Nielsen,

udvalgssekretær
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Fra: Kirsten Gram <kirsten.gram@hk.dk>

Dato: 1. sep. 2012 04.21.12 CEST

Til: "Hans Chr. Schmidt" <Hans.Schmidt@ft.dk>

Emne: vindmøller

Kære H C Schmidt

Tak for behagelig samtale.

I forbindelse med regeringens energiplan er landets kommuner i gang med at 
opsætte melem 600 - 900 vindmøller på 150 meters højde. Hver med en 
vægt på 2200 tons og med Miljøministerens ord:

Effekterne på hjerte-kar-systemet menes at være stressrelate-
ret, udløst af støj og muligvis af søvnforstyrrelser. Der forelig-
ger ikke epidemiologiske undersøgelser af vindmøllestøj og 
hjerte-kar-sygdom, så effekter på hjerte-kar-systemet ved 
langvarig udsættelse for vindmøllestøj kan derfor ikke helt 
udelukkes på nuværende tidspunkt.

har jeg en stor bekymring den en negativ virkning på sundheden, og for den 
generelle påvirkningen af lokalsamfundene der måtte blive nabo til sådannne 
møller.
Møllerne vil, idet de ofte presses ned på minimumafstande i forhold til bysam-
fund blokere for disses muligheder for udvikling og vil hvis de får lov til at 
påvirke menneskers helbred og livskvalitet, betyde en flugt samt påviselig 
betydelig værdiforringelse af boliger med heraf følgende økonomiske konse-
kvenser for beboerne.
Det der skal garantere naboerne til disse møller en vindmøllebekendtgørelse.  
Som uddannet overlæge har jeg i samarbejde med læge og stressforsker 
Christian Buhl ved Århus Universitet og med professor Henrik Møller og med-
arbejdere ved Akustisk institut , Ålborg Universitet samt DASAM, dansk sam-
menslutning af miljø og arbejdsmedicinere, et videnskabeligt selskab under 
lægeforeningen gennem 18 måneder arbejdet med denne bekendtgørelse. 
Konklussionen er at naboer til landvindmøller ikke på nogen måde er beskyt-
tede mod støjen.

Kan der blive tale om en temahøring vil vi meget gerne aflevere vores viden 
omkring dette emne.

Med venlig Hilsen

Peter Prinds
pensioneret overlæge
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